Quid de autoribus qui aliter scripserunt judicandum.

aut observationes nullas vidimus, unde codices primigenios ab illis consultos, aut versatos conjici possit. Ludolfus Aethiopice doctissimus, in Aethiopum Liturgia nihil vidit, aut egregie dissimulavit. Omnes prope in locis communibus liberius vagati, nihil praeter conjectanea, ut plurimum absurdissima, ex aliorum versionibus protulerunt.

Catholici cum haec studia non tantopere excoluerint, ad indigenas interpretes confugerunt, quorum prope semper fuit doctrina mediocris, qua tamen carere nemo potest, quin in versionibus sacrorum Officiorum, ex peregrina lingua, non saepius hallucinetur. Ita Victorius Scialach Copticarum Liturgiarum sententiam infinitis in locis non est assecutus: et cum ex Arabica versione, non ex originali Coptico suam exprimeret, saepe male legit, pessimeque interpretatus est. Versio Aethiopicae Liturgiae unica propemodum est, quae fidelitate possit commendari, si pauca excipiantur, quae certo consilio mutata sunt. Syriaca quae Basilii nomen habet, quantum ex versione conjectari licet, nacta est fidum et doctum interpretem Andream Masium. Guido Fabricius Boderianus, qui paucula quaedam Liturgiae Severi Antiocheni, non ut ipse arbitratus est Alexandrini, fragmenta edidit, Syriace et Latine, ubique fere lapsus est. Missalis Maronitici Liturgiae Romae editae, ut aliae longe plures ritus Jacobitici, Latine nunquam visae sunt: et quod Maronitae in hac editione vel alibi praestiterunt circa Liturgias; hominum fuit qui veteris disciplinae ignari, multa, ubi opus non erat, mutaverunt. Si quando de illis rarum aliquid videntur protulisse, falsum esse deprehenditur, cum ex praejudicatis suis opinionibus de perpetua suorum *Ἐρροδοξία*, multa Maronitis attribuerint, quae sunt Jacobitarum propria. Non igitur ex temeraria confidentia, sed ex deprehensa multis argumentis veritate, similes auctoritates negleximus, nec illorum testimoniis pugnandum est, multo minus aliquot recentiorum, quos designare non refert.

Unum tamen praetermittere non possumus Richardum Simonem virum multis libris editis famosissimum, qui cum in Notis uberioribus ad Gabrielem Philadelphensem de Liturgiis Orientalibus nova quaedam, nec vulgo cognita protulisset, laudem merito apud eruditos obtinuit. At ulterius progressus, de hoc argumento, deque Orientalium Christianorum rebus, scribere non cessavit, multaque inaudita nec satis explorata publicavit, quae ignari rerum illarum exscripserunt, et ejus saepe auctoritate Catholicos impugnaverunt. Demonstratum

est alibi hallucinatum fuisse in multis autorem illum, cum de fide Orientalium disputaret: deque Jacobitarum et Nestorianorum doctrinis divinsse potius, parum feliciter, quam illas accurate explicavisse. Qui enim *λογομαχίαν* meram Nestorianismum et Jacobitismum esse contendit, ut ipse non uno loco, illum nullos Orientalium Theologorum libros vidisse manifestum erat. De Liturgiis quas semper et ubique in ore habebat, et quarum longam analysin dedit, plura commentatus est, quae cum tota operis istius nostri doctrina saepe conciliari non possunt. Itaque fieri poterit, ut Protestantes hominis inter literatos celeberrimi nomen nobis opponant, quod prae caeteris fecit Autor sordidissimus *Monumentorum authenticorum*. At neque Simonis, neque alterius cujuscumque autoritas ulla est in simili argumento, nisi quantum quisque probat. Quaecumque de Orientalium fide in aliis locis, et in hoc potissimum opere dicuntur a nobis, excerpta sunt ex ipsis Orientalium monumentis, quae alter nulla viderat, nec si vidisset uti poterat. Nam Liturgicos codices praeter unum Nestorianaе Liturgiae, eumque recentissimum, nullos tractaverat: et ex Romana editione Missalis Chaldaici analysin suam texuerat. Copticis Codicibus non usus est: et, quod praecipuum, Theologos, Canonici juris interpretes, historicos Orientales penitus ignoravit, cum Arabice nesciret: attamen de Arabicis Sacrae Scripturae Versionibus, quarum nisi in Polyglottis Anglicanis nullam viderat, iudicium tulit non minus quam de Persicis et Copticis, cum linguae utriusque ne apicem quidem nosset. De Religione Muhamedana commentarium dedit, de quo vetus ille versus dici potest: *Pergula pictorum, veri nihil, omnia ficta*: ut viri doctissimi pridem iudicaverunt. In Christianorum Orientalium rebus longe plura peccasse illum agnoscent, quicumque attente legent quae in hunc Commentarium contulimus, quod semel dictum sit. Nam ubique hominum qui idem ante nos argumentum tractaverunt conjecturas et observationes refellere, non visum est operae pretium.

# DISSERTATIO

DE

## COPTITARUM

### ALEXANDRINORUM LITURGIIS.

---

Tres Liturgiae apud  
Coptitas receptae.

*Kircherus Prodr. Copt.*

Quando primum notae.

I. **A**EGYPTII Christiani qui Monophysiticam sectam a Dioscori tempore profitentur, et qui vulgo Coptitae, vel Copti appellantur, tres Liturgias habent, quarum prima, et quae reliquarum norma est, Basilii magni dicitur, secunda Gregorii Theologi, tertia Cyrilli Alexandrini. Quartam autores nonnulli adjungunt, Marco Evangelistae attributam: sed cum in Codicibus paucissimis compareat, et ab ipsis Aegyptiis Theologis interpolata dicatur ex ea Cyrilli, merito rejicitur.

II. Trium igitur illarum, quae solae legitimae censendae sunt, cum praeter illas nulla in sacris Officiis usurpetur, cum multa et varia passim exstent in Bibliothecis exemplaria, earum tamen ante initium elapsi proxime saeculi nemo meminit. Habebat illarum exemplar Josephus Scaliger, de quo cum ab eo, et amicis communibus monitus fuisset Marcus Velserus Duum-vir Augustanus, vir doctus et pius, impetravit ut ad se transmitteretur. Versionem insignis, et huc usque ignoti monumenti Ecclesiasticae disciplinae, ut, qua ratione fieri poterat, procuraret, Romam misit ipsum Codicem, quo per Maronitas in Latinam linguam transferretur. Quamvis enim aliquando spem fecisset Scaliger, Liturgias illas veteri stylo Ecclesiastico Graeco convertendi, aliis operibus occupatus, huic manum admovere vix poterat: licet enim magnos in Arabismo progressus fecisset, tot erant tamen difficultates superandae, ut ne quidem sibi ipse satisfacisset. Nam praeter linguae barbarae, ad quam cognoscendam vix ulla tunc suppetebant literaria subsidia, Ritualis materia tantum obscuritatis offerebat, ut discuti vix posse videretur. Neque enim, quod a

DISSERTATIO DE COPTITARUM ALEXANDRINORUM LITURGIIS. LXXVII

multis temere et juveniliter factum est, despiciendus erat Scaliger, etsi Arabica omnia non intelligeret: mirandum potius quod solus ipse, leviter a Postello Grammaticis praeceptionibus imbutus, deinde a Stephano Huberto Aurelianensi Professore Regio, et Francisco Raphelengio Plantini genero adjutus parumper, in versione illorum Officiorum Arabica acutius viderit, quam Maronita non indoctus, qui linguam illam vulgarem habebat.

III. Velserus igitur accepta Latina interpretatione, eam Augustae Vindelicorum typis publicandam curavit anno MDCIV. nitido et elegantiori caractere. Eadem in Bibliotheca Patrum inter alia Liturgica edita est, absque ulla emendatione: nam Scaliger etsi quinquennio superstes fuerit, pauca tantum ad marginem editi exemplaris adnotavit: a versione integra abstinuit. Habebat tale exemplum ipsius manu notatum Vir Doctissimus Raimundus Formentinus Archidiaconus Aurelianensis, quod ante plures annos mihi ostendit. Notae erant brevissimae, et ex quibus restitui ipsa versio non poterat, omnes porro aut emendabant nonnullarum vocum Arabicarum malam interpretationem, aut Graecas parum fideliter expressas, sive fuisset exscriptorum culpa, sive Scaligerani codicis vitium. Sed nihil omnino ex sola Arabica versione praestari poterat, ab illis praesertim, qui neque exemplar Aegyptiacum consulebant, et Graeco, quod archetypum fuit, erant destituti. Quae porro ad illarum Liturgiarum historiam pertinent jam explicanda sunt.

Versio Latina ex Arabica interpretatione facta, a M. Velsero publicata.

IV. Omnes, etiam antiquissimi illarum Codices, Scaligerano similes sunt, tresque Anaphoras, sive Liturgias, continent Basilii, Gregorii et Cyrilli. Scriptae autem sunt lingua Aegyptiaca, sive Coptica, ea nempe, quae, cum Muhamedani Aegyptum subegerunt, erat in usu vulgari; Alexandriae quidem minus, ubi omnes Graecam linguam satis noverant, sed in superiore parte provinciae, in pagis et agris, vix alia quam Aegyptiaca usurpabatur. Erat illa porro vetus et patria, si verborum nominumque inflexionem spectemus, quae cum aliis linguis commune nihil haberet: sed ex continuo cum hominibus qui Graece loquebantur commercio, magna Graecarum vocum admistione, novam quodammodo dudum ante Muhamedanos formam acceperat. Haec tamen ita intelligenda sunt, ut neque cum Athanasio Kirchero, veterem esse illam Pharaonicam, obeliscis, arcis sepulcralibus, et aliis antiquis monumentis inscriptam, existimemus: neque cum Isaaco Vossio colluviem sermonis Arabici, et alterius quem ipsi

De Copticis Liturgiarum codicibus.

Kircher. Prodrom. Copt.

Exercit. adv. Simon.

Lyb-Aegyptium appellare placuit, ante annos quingentos natam: multo minus fictitiam, ut in ea libri fallaces conscriberentur, qualis est in Europa Zingarorum, seu eorum quos *Bohemos* vocamus, nebulonum lingua. Ea scilicet ipsa est qua locutum Antonium Coenobiticae vitae magistrum, historia ejus docet, et qua Epistolas dictaverat, quas adhuc ante trecentos annos extitisse Aegyptiace scriptas in Thebaidis Monasteriis, Abulbircat et alii testantur. Ea igitur lingua scriptae sunt tres, de quibus agimus, Liturgiae, ita tamen ut praeter voces sacras et Theologicas multas, quae in ipsa orationum serie passim occurrunt, formulae prope omnes quae in Officii decursu a Diacono, a populo, aut ab ipso Sacerdote, alta voce pronunciantur, Graecae sint, non Aegyptiacae. Tales sunt illae *προσχωμεν Θεῷ μετὰ φόβου. Κύριε ἐλέησον. Ἅγιος. Ἄνω τὰς καρδίας*, et aliae diversae.

Lingua Coptica in sacris servata post Arabum imperium.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 156.

Versionum Arabicarum Liturgiae origo et usus.

V. Quia vero uno aut altero post Arabum tyrannidem saeculo, vernaculus Aegyptiacae linguae usus prorsus interiit, Arabica in ejus locum succedente, Religionis tamen et sacramentorum reverentia fecit ut in libris servaretur, quidquid ad Officia divina pertinebat, et cum Benjamin Jacobitarum Patriarcha duodecim annis in Monasteriis Thebaidos delituisset, ubi Graecae linguae usus erat prope nullus, inde Alexandriam reversus, autoritate Califarum quibus se et suos statim subjecit, omnes Alexandriae Ecclesias obtinisset: Coptitae, hoc est nativi Aegyptii prope omnes, odio Calchedonensis fidei inexpabili tenerentur, Orthodoxi Alexandriae et in inferiori Aegypto, ubi Graece sacra celebrabantur, nec Patriarcham nec Episcopos, nec Ecclesias, vix paucos Sacerdotes habuissent per integrum ferme saeculum, solius Copticae linguae usus in sacris apud Aegyptios fuit.

VI. Ea vero cum, ut diximus, vernacula esse desiisset, vixque eam Sacerdotes intelligerent, interpretatione Arabica opus fuit, non quidem ut publice tales versiones legerentur, nisi sectionum ex veteri novoque testamento, quae secundum dies occurrebant; sed ut privato studio Sacerdotes et Episcopi libros sacros intelligere, et officia rite celebrare facilius possent. Certa illa versionum Arabicarum, quae tum in sacris libris, tum in codicibus Liturgicis, e regione Coptici textus ferme semper occurrunt, origo est antiqua prorsus, et non longe remota ab Arabum initiis. Temere enim et contra multorum codicum fidem Isaacus Vossius affirmavit, in vetustis non reperiri versiones Arabicas. Nulla enim inde, sive absint, sive adjunctae sint, antiquitatis nota peti potest: antiquos quippe vi-

timus sine versione: sed non minus antiquos, qui illam repraesentarent. Id autem esse debile prorsus argumentum ad aetatem codicum designandam, sola disciplinae, quae huc usque non satis explicata fuit, ratio demonstrat. Ea porro talis est. In tota sacrae actionis serie Sacerdos orationes omnes non ex libro recitat, sed memoriter dicit. Unde Canonibus variis statutum est, ut nemo ordinetur, qui Liturgias, Officium Baptismales, et quaedam alia memoriter non teneat. Omnia Coptice dicuntur, Psalmi, Orationes, Theodokia; nihil omnino Arabice, praeter Lectiones ex Epistolis Pauli, ex Catholico, sive Catholicis Epistolis, et Evangelio: quae Lectiones non extant in Anaphora, sed in singulari libro, unde peti solent: imo in Monasterio sancti Macarii nihil unquam Arabice legitur, ex veteri instituto; teste Abulbircat.

VII. Cum igitur publicus versionum illarum usus nullus omnino sit, multi codices etiam recentissimi versionem non habent: et cum Sacerdos non legeret, sed memoriter sacras orationes pronunciaret, nihil intererat, an Codicibus adesset interpretatio, an vero deesset. Unde fit, ut plerique etiam veteres et optimae notae ea forma sint, ut, nisi manu teneantur, usus esse nullius possunt. Atque haec de versionibus Arabicis certa sunt, quorum ignorantia fecit, ut a nonnullis qui de Ritibus hac nostra aetate scripserunt, passim affirmatum sit Arabica lingua, tam apud Syros, quam apud Aegyptios Liturgiam celebrari.

Versiones novitatis  
indicia non sunt.

VIII. Itaque cum dubitari non possit, quin Arabica Liturgiarum versio secundaria quaedam, non primaeva editio sit; statim unde ipsum Copticum exemplar profectum foret disquirendum occurrebat. Id Maronitae neglexerunt, neque ipse Scaliger subdubitavit: eo enim loco tunc erant Orientalium literarum studia, ut qui de Aegyptiacis literis quidquam alios docere posset, ne quidem ullus reperiretur. Eas primus illustrare aggressus est Athanasius Kircherus, edita Grammatica et Prodromo linguae Copticae, suppeditante libros aliquot Nicolao Fabricio Peyrescio, qui quacumque ratione literariam Republicam juvare, quamdiu vixit, nunquam intermisit. Sed quamvis Romam Kircherus eo procurante vocatus fuisset, ubi non deerat illi librorum Copticorum copia, et ipsas quae in Vaticana Bibliotheca exstant Liturgias vidisset, aliquot testimoniis Prodromum suum exornasse contentus, eas nunquam attigit, ut quod ab eo exspectabatur, eas Aegyptiace, Graece, Arabice, et Latine publicaret.

De Copticarum Liturgiarum antiquitate quid senserit Kircherus.

Salmasii de illis judicium.

IX. Eodem ferme tempore Claudius Salmasius, cum aliquam in libris Coptico-Arabice operam posuisset, vidit aliquid, et nonnulla in literis ad amicos scripsit, quae recti de ea lingua iudicii argumentum esse possunt: sed cum praeter editum a Kircheri Glossarium vix quidquam vidisset, non eos progressus fecerat, ut ad Liturgias interpretandas posset accedere. Quia tamen religioni Catholicae perpetuum vir nihil minus quam Theologus bellum indixerat, aliquam secundae, quae Gregorio adscribitur, particulam semel attigit, in Epistola ad Joannem Dallaeum, quae tamen non prodiit, nisi sublato e vivis Salmasio. Ita vero in tribus admodum lineolis explicandis versatus est, ut ubique, alibi etiam cum locus non esset, *αἰγυπτιαίων*, ne verbum quidem circa textum Copticum ejusdem orationis fecerit; sed Arabicae versionis adhaerens, eam pessime et infidelissime reddiderit, unde satis quid in toto opere praestare potuisset, intelligi potest. Nonnulla vir doctus in notis ad Gabrielis Philadelphiensis opera ex illis Liturgiis laudavit, sed ex sola Arabica versione. Ita igitur illarum versio, et quae de illarum historia et antiquitate dici debent, nova prorsus sunt et Criticis intacta, quorum feracissima tamen, si quae unquam, nostra haec aetas fuit.

Scaligeri de iisdem sententia antiquiores esse Graecis.

Ep. 171.

X. Josephus quidem Scaliger ex cujus Bibliotheca primum lucem viderunt, antiquissimas illas esse recte iudicavit, sed ita ut, ex ejus sententia, Graecarum hodiernarum antiquitatem superarent. Verba ejus sunt ad Marcum Velsere. *Ego mi Velsere, audeo dicere longe integriora et vetustiora illa Arabica esse, quam sunt ea quibus Graeci hodie utuntur: quod probandi si mihi necessitas imponatur, et libenter fecero, et vero vicero.* Verum quid ex illa comparatione intelligi vellet Scaliger, haud facile perspicitur. Nam Arabica illa Arabum in Aegypto dominatione antiquiora non esse, imo multis annis recentiora, dubitare non potest. Quippe Aegyptiacae linguae usum prius intercidisse necesse erat, quam Arabicae versionis locus esse posset. Itaque illa recentior tribus circiter aetatibus esse debuit, quam Copticum exemplar, ex quo certissime formata est: istud vero de Graecis expressum fuisse certum est, non minus. At hodierna Graeca, quibus Graeci utuntur, eadem omnino esse quae usurpabantur a primis Ecclesiae saeculis, tam facile demonstratur, ut opponi nihil queat. Neque id opinor Scaliger voluit. Verum cum in illis quae typis excusae sunt Liturgiis, praesertim Basilii et Chrysostomi, quibus solis dudum Ecclesia Graeca uti solet, adjuncta multa sint, sive in ipsa orationum

serie, sive in illa parte, qua rituum observandorum forma continetur, et quam caeremoniales libri nostri rubricas vocant, facile adductus est vir doctissimus, ut ex talibus notis Liturgiarum Graecarum novitatem constare existimaret. Hoc in judicio valde hallucinatus est, et tamen imitatores habuit Criticos prope omnes, qui ad ultima usque tempora hanc quaestionem tractaverunt; etsi nihil absurdius fingi poterat. Neque enim ex notis illis aliud colligitur, quam usus Ecclesiarum, in quibus Liturgiae ad altaria usurpabantur, quo quidem usu magis haec sacra Officia, quam cujuscumque sancti doctoris nomine commendantur. In illis vero partibus quae praecipuae sunt, et in quibus actionis sacrae forma consistit, mutatio aut interpolatio nulla prope animadvertitur, et antiquitas Graecae Liturgiae supra Orientales omnes ex eo solo argumento satis apparet, quod in Aegyptiacis de quibus agitur, formulae quaedam solennes, non modo a Sacerdote et Diacono, sed a plebe, non Arabice, non Aegyptiace, sed Graece dicuntur.

XI. Illa igitur observatio, velut omnium reliquarum, quae in hoc genere fieri possunt, caput et fons esse debet, non modo Aegyptiacas illas, sed omnes tandem Orientales quae vel extant, vel quarum ex monumentis literariis memoria est, translatas esse ex Graecis exemplaribus, atque adeo veteris disciplinae, sacrificii Eucharistici, qualis in Orientali Ecclesia observatur, formam continere.

Omnes Liturgiae e Graecis expressae.

XII. Inter antiquissimas est, si non omnes vetustate superat, Jacobi Syriaca Liturgia, quae Syriacarum omnium fundus, primae-vumque exemplar fuit. Illa porro tam perspicue Graecam refert, tot infusae peregrinitatis notas habet, ut de ejus origine Syri ipsi rerum suarum admiratores nimii, non aliter judicent. Quis tamen neget esse et quidem non contemnenda argumenta, quibus Syram vetustiore esse Graeca probari queat? Neque enim cum Criticorum gente litigandum de Jacobo fratre Domini, an illius autor esse potuerit, aut talis quaestio ita cum fidei capite conjungenda, ut qui id neget, Catholicus esse non possit. Nam quod sapientissime observatum a Cardinali Perronio, certum et inconcussum esse debet, Jacobi Liturgiam dictam esse, quae in Hierosolymitana Ecclesia, cujus ille primus Episcopus fuit, usurpabatur, ut Marci quae in Alexandrina. At verisimile est primos ex circumcissione Christianos, qui neque nobiles, neque eruditi plerumque fuerunt, ea lingua potius, quae communis et vulgaris erat, Hierosolymitana scilicet dialecto, preces publicas

Jacobi Liturgia omnium videtur antiquissima.

et sacra Christiana celebrasse: Syra autem lingua, quam eidem Hierosolymitanae dialecto conjuncta sit, nemo ignorat. Hinc tot Syrorum, imo Christianorum, qui vel Novum Testamentum Syriacum vel Grammaticas ediderunt, fastidiosae *παρεκβάσεις* de eadem lingua Christo vernacula, de Matthaei Evangelio Hebraico, quas discutere non est hujus loci. Verum argumentis quae a verisimili peti possunt, ut illa quae tetigimus, repugnat color ipse Orationis, quae Hellenismum in multis ita refert, ut manifesto Graecam originem significet, quamvis preces prope omnes verbis et sententiis utriusque Testamenti contextae, non certum habeant ex idiotismis Orientalium linguarum, qui in Graecam migraverunt, peregrinae linguae indicium. Sed nominum compositorum quibus illae linguae carent, verborumque aliquando non recta interpretatio, Graecos fontes ita perspicue designat, ut alio preces omnes illae referri non possint.

Veteres Liturgiae Graecae primis saeculis scriptae non fuerunt.

*De Sp. sancto. c. 27.*

XIII. Nempe, quod alibi accuratius tractatum est, non primis Ecclesiae saeculis sacrae orationes, Liturgicae praesertim, scripto traditae, sed memoriae, non minus quam Oratio dominica et Symbolum, mandatae sunt. Et inter alia multa quae traditione, non literis ad nos pervenerunt, numerat D. Basilius *verba sacrae Invocationis in consecratione panis et vini*. Verum est, aliter accepta fuisse sancti Doctoris verba a Card. Bellarmino, sed et ab aliis nostra aetate Theologis, qui ea ad Eucharistiae ostensionem et adorationem trahunt, sed prorsus inutiliter. Nam ad Eucharistiae elevationem, quam *ostensionis* voce designari per infidas versiones decepti existimaverunt, nulla sunt sacrae *Ἐπικλήσεως* seu *Invocationis* verba: verum ab illa oratione quae sacram actionem terminat, et designat consummatam, consecrationem sive *Ἱερουργίαν*, apud veteres autores significari alibi est demonstratum.

Copticae ex Graecis derivatae.

XIV. Quandoquidem vero multis rationibus efficitur, etiam ipsas, quarum antiquitas praecipua est, Orientales Liturgias manasse ex Graecis fontibus, idque non minus de Syriacis Nestorianorum summe vetustis, quam de Jacobi Syra, quae Orthodoxis et Monophysitis communis est, (quod satis demonstrat, ejusdem ante schismata usum apud Syros viguisse,) idem potiori jure de Copticis statui debet. Marcus Alexandriae Evangelium praedicavit, ut etiam per Aegyptum totam: Sacramentorum igitur celebrandorum formas praesertim Eucharistiae tradidit, sed quod illas scripto tradiderit, non constat. Quando haec officia in literas missa sunt, vulgaris erat Alexandriae Graeca

lingua, non minus quam toto Oriente. Quin multi illius plane expertes forent, dubitare non sinit solius Antonii exemplum. Illis ut consultum fuisse plusquam verisimile est, interpretatione scripturarum lingua vernacula, ita quoque circa sacri Officii celebrationem factum esse potuit, sed preces, praesertim Liturgicas, Coptice prius quam Graece scriptas fuisse, nulla, ne quidem levi, conjectura constat, aut alicujus momenti testimonio. Qui enim, ut Aegyptiaci autores nonnulli, Marcum non Graece aut Latine, sed Coptice Evangelium scripsisse contendunt, et recentissimi sunt, et autoritatis hoc in argumento levissimae. Neque tamen ab ullo quorum scripta viderimus, dictum est, Basilium aut Gregorium eadem lingua Liturgiam ordinasse: quod extremae absurditatis futurum fuisset, cum ad eos non pertineret Aegyptiaca lingua: imo ne de Cyrillo quidem, qui, Aegyptius cum esset, id poterat, tale quidquam memoriae prodiderunt. Nam Marci, ut mox observatum est, Liturgiam Coptitae non agnoscunt, cum aliquot Patriarcharum Decreta extent, quae praeter vulgares tres, Scalligerano et aliis codicibus comprehensas, alias ad sacrum ministerium adhiberi prohibeant, et unus aut alter, qui illius Liturgiae meminerunt, illam ex ea quae Cyrilli dicitur, interpolatam agnoscant.

XV. Cum igitur non ex Aegyptiorum qui Arabice scripserunt testimoniis certi quidquam circa veram Liturgiarum originem haberi possit, quod Graece nescirent: nihil a Graecis pariter hoc in genere doceri possumus, quippe ne unius quidem, qui Copticos libros viderit, extat in literis memoria. Unus modo occurrit Theodorus Balsamon qui de ea Liturgia, quae Marci nomine designatur, consultus est a Marco Patriarcha Alexandrino, et simul de ea quae Jacobo tribuebatur. *Αἱ περὶ τὰ μέρη τῆς Ἀλεξανδρείας, καὶ τῶν Ἱεροσολύμων ἀναγινωσκόμεναι λειτουργίαι, καὶ λεγόμεναι συγγραφήναι παρὰ τῶν ἁγίων ἀποστόλων Ἰακώβου τοῦ ἀδελφοθεοῦ, καὶ Μάρκου δεκταὶ εἰσι τῇ ἁγίᾳ καὶ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἣ οὐ;* Quae in partibus Alexandriae et Hierosolymorum leguntur Liturgiae, et conscriptae dicuntur fuisse a sanctis Apostolis Jacobo fratre Domini et Marco, recipiendae sunt a sancta et Catholica Ecclesia, necne? Mira sane Balsamonis responsio, quam cum paulo prolixior sit in pauciora verba contrahemus. Corinthiis, inquit, Apostolus mandat, ne sint in nobis schismata et unum dicamus omnes: quasi rituum et orationum innocens diversitas schismata aut doctrinas novas in religionem inducat, qui puerilis error dudum a SS. PP. est confutatus,

Liturgia Graeca Marci  
Graecis cognita et de  
ea Balsamonis judi-  
cium.

et omnium Ecclesiarum consuetudine satis refellitur. Neque minus ridicula quae sequuntur: neque sacram Scripturam aut sacros Canones de Liturgia a Marco scripta quidquam tradidisse. Trullanum quidem Canonem II. ait testari a Jacobo scriptam Liturgiam, sed cum neque Apostolicus Canon LXXXV. aut LIX. Laodicens, qui sacrorum librorum indicem dant, illarum Liturgiarum meminerint, non esse recipiendas. Ἀλλὰ καὶ ἡ καθολικὴ ἐκκλησία τοῦ ἀγιωτάτου καὶ οἰκουμενικοῦ θρόνου τῆς Κωνσταντινουπόλεως, οὐδ' ὅλως ταύτας ἐπιγινώσκει. Ψηφίζομεθα οὖν μὴ εἶναι δεκτὰς αὐτάς· κἄν γὰρ ἐγένοντο, παντελοῦς ἀπραξίας κατεψηφίσθησαν ὡς καὶ ἄλλα τὰ πολλὰ. Neque etiam Catholica sanctissimi et Oecumenici Throni Constantinopolis Ecclesia ullo modo illas Liturgias agnoscit. Pronunciamus igitur non esse has recipiendas. Etsi enim ab iis factae sint, ab omni usu vacare jubentur, ut et multa alia. Mox repetita quam adduxerat ratione, et ducto exemplo ab eo quod circa Apostolicas Constitutiones, et Clementis Epistolas decernunt Canon VIII. Apostolorum et II. Trullanus, ita concludit. Διὰ τοι τοῦτο καὶ ὀφείλουσιν πᾶσαι αἱ ἐκκλησίαι τοῦ Θεοῦ ἀκολουθεῖν τῷ ἔθει τῆς νείας Ῥώμης, ἥτοι τῆς Κωνσταντινουπόλεως, καὶ ἱερουργεῖν κατὰ τὰς παραδόσεις τῶν μεγάλων διδασκάλων, καὶ φωστήρων τῆς εὐσεβείας τοῦ ἀγίου Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου, καὶ τοῦ ἀγίου Βασιλείου. Quapropter omnes Ecclesiae Dei sequi debent morem novae Romae nimirum Constantinopolis, et sacra celebrare juxta traditiones magnorum Doctorum, et luminarium pietatis, sancti Joannis Chrysostomi, et sancti Basilii. Quod quidem miro argumento probat ex Basilicis, ubi lex scripta non est, ibi sequendum morem Romae, quod ad Jus civile spectat, non ad Ecclesiasticum: sed etiam de vera Roma dictum est, non de nova seu Constantinopoli.

Quid de eo sentien-  
dum.

XVI. Qui Balsamonis commentarios in Canones legerint, aut opera illius reliqua, non ignorant quam angustis limitibus doctrina ejus Ecclesiastica circumscripta fuerit, adeo ut quoties de rebus Ecclesiasticis, ad Africanam aut Romanam Ecclesiam spectantibus loquitur, non ut homo Graecus, sed ut Scythia Barbarus loquatur, tanta in eo est etiam rerum vulgatissimarum imperitia. Quid enim magis facile fuit quam eum, qui Antiochenam Ecclesiam obtineret, essetque in media Syria, non ignorasse Ecclesias omnes Syras, quae lingua Syra in sacris uterentur, habere Jacobi Liturgiam, atque adeo illam saeculorum prope decem disciplina commendari. Nam Graeca editio

quae Syriacae fons et origo est, non ut in libris exstaret, in literas missa est, sed quod ea uterentur omnes prope Hierosolymitanae Dioeceseos Ecclesiae. Illam porro non visam a Balsamone verisimile omnino est, nam si vidisset, in ea agnovisset procul dubio vetustissimam sacrarum precum formam, quae Basilii et Joannis Chrysostomi Liturgias aliquot saeculis antecederet. De ea quae Marci dicitur, non minus expeditum erat, scire eam in Alexandrina Dioecesi locum habuisse antiquitus, quod originis Apostolicae certissimum argumentum fuit. Sed abiit Balsamon in alia omnia, nempe probavit Jacobi et Marci Liturgias non esse in sacrarum Scripturarum Canone: neminem vero huc usque scimus adeo desipuisse, ut tale quid existimaret. Nam si praescripta in aliquo libro qui Scripturae auctoritatem haberet, Eucharistiae celebrandae forma reperiretur, eam sequi necesse foret, neque variae fuissent, jam a primis Ecclesiae saeculis, sacrarum Officiorum formulae et orationes, quarum tamen discrimine nunquam unitas Ecclesiae, vel leviter turbata est. Falsa igitur et inanis illa ratio est, quae non modo Marci et Jacobi Liturgias, sed Basilii et Chrysostomi non minus evertit, si valeret. Quid enim, an ante Basilium et Chrysostomum Liturgia non erat? Quo etiam jure legem illi sacrarum reliquis Ecclesiis, quae ad se non attinebant constituissent, cum de duabus illis quas solas Ecclesiae Constantino-politanae exemplo usurpari debere contendit, neque Canon ullus extet, neque perpetuus aliarum de illis ad altaria solis adhibendis, consensus reperitur. At quamvis iniquus prae caeteris erga Latinos fuerit Balsamon, nunquam tamen eo usque proventus, ut eos absque divino sacrificio esse dixerit, quia Basilii vel Chrysostomi Liturgiis non utebantur.

XVII. Nihil vero magis contra majorum exempla, aut Leges Ecclesiasticas, quam tyrannis illa Constantinopolitanorum Patriarcharum, qua quidquid ubique disciplinae veteris fuit, in ritibus longo multorum saeculorum usu confirmatis, abolitum voluerunt, ut sui recipientur: quae quidem lex nulla unquam fuit, sed summum jus, vel summa potius recentiorum Patriarcharum injuria. Eamdem vim sibi factam saepe Orientales ipsi questi sunt, si quando, ut saepius in Missionibus accidit, homines in antiquitate Ecclesiastica parum versati ritus illorum Latinis commutandos censuerunt, eadem dignitatis Romanae sedis ratione: quae si valeret aliquatenus, ad veteris, non ad novae Romae disciplinam imitandam compelleret. Illud igitur

Constantinopolitanorum Patriarcharum ad abolendos aliarum Ecclesiarum ritus jus nullum.

solum docet nos in sua ad Marcum responsione Balsamon, extitisse suo saeculo Ecclesias, in quibus Jacobi, Marcique Liturgiae ad Sacramentum Eucharistiae celebrandum adhiberentur, quod aliunde vix discere licebat, tanta fuit autorum, qui de Orientis rebus scripserunt olim, imperitia aut indiligentia: nam a Graecis quam pauca hoc in genere expectanda sint, docet hominis inter eos doctissimi Balsamonis exemplum.

Origines Liturgiarum  
Alexandrinarum obscurissimae.

XVIII. Quae vero ulterius scire intererat, ut Liturgiarum Copticarum origines teneremus, ita obscura huc usque fuerunt, ut conjecturis tantum, non certis probationibus, ex autorum vel Manuscriptorum librorum testimonio petitis, quaestioni non ad solam eruditionem, sed ad fontes traditionis aperiendos necessariae, lux aliqua posset accedere. Nam quod Arabica Graecis vetustiora Scaliger existimavit, perspicue falsum est, cum ex Copticis exemplaribus versio Arabica facta sit: illa vero tot voces Graecas, tot formulas eadem lingua conceptas habeant, ut vetustior eorum origo quaerenda sit. Cum vero huc usque tam multi in Critica praesertim Ecclesiastica se exercuerint, et quotidie exerceant, nemo quod sciam de Coptitarum Liturgiis ita iudicavit, ut ejus iudicio videatur acquiescendum. Graecam originem omnes agnoscunt, et id in promptu erat: sed communem ut reliquis sacramentalibus Officiis originem illas habere existimaverunt, ita ut praecipuae orationes, illae praesertim quae augustiorem sacri ministerii partem constituunt, quam Canonem appellamus, scilicet a Praefatione, et *Sursum corda*, usque ad communionem, minus varietatis haberent, atque ad primaevum Apostolicae traditionis exemplar scriptae forent, in aliis majorem sibi qui Liturgias scripserant libertatem sumsissent. Neque absurda sane haec opinio censenda est, omnes enim preces et caeremoniae ad primaevum illud caput Apostolicae traditionis referuntur, a quo si vel leviter recedunt, nunquam ab Ecclesia probatae reperiuntur.

Critici plerique de illis perperam conjectaverunt.

XIX. Verum propius quaerenda erat origo Liturgiarum Aegyptiacarum, eratque quodammodo sub eruditorum oculis, et eam agnoscere facile quisque potuisset, nisi Critici omnia conturbassent. Dum enim de Graecis quae supersunt Liturgiis nimium praecipitanter iudicaverunt, neque vel unicam a tetra censura immunem reliquerunt, prostrata est apud omnes illarum autoritas, adeo ut nulla, quam inter spuria et supposititia scripta non rejecerint, relicta sit. Nempe quam in expendendis antiquorum autorum operibus regulam commode et sapienter adhibere Theologi solent, ut ex notis temporum et aliis

non obscuris indiciis, doctrinae similitudine, morum, locorum, et aliarum rerum comparatione statuatur, an cui attribuantur convenient, de *νοθηλα* aut *αὐθεντικα* judicatur, eam ad Officia sacra temere omnino adhibuerunt, quorum alia omnino, ac privatorum scriptorum ratio est. Nam ex quorundam nominum in Diptychis additione, ex vocibus quas posteriorum Conciliorum decreta sanxerunt, et aliis notis quae suppositionis et corruptelae argumenta Criticis firmissima judicata sunt, contrarium omnino efficitur. Hinc scilicet manifesto demonstratur Liturgias illas in quotidiano Ecclesiarum ministerio usurpatas fuisse, quo major omnino, quam ex auctoris cujuscumque dignitate illis comparatur autoritas. Sed haec atque alia maximi momenti argumenta, quae Graecis vetustissimis Officiis et antiquitatem et publici quodammodo monumenti vim et robur conciliant, non satis animadversa occasionem omnibus prope Criticis dederunt, omnes nulla prope excepta, Liturgias inter supposititia, vel saltem *νενοθευμένα* scripta rejiciendi.

XX. Inter illas quae tali censura confixae sunt, non postrema fuit ea quae Marci appellatur, Graece primum et Latine edita Lutetiae anno MDLXXXIII. a Joanne a S. Andrea Canonico Ecclesiae Parisiensis. Exemplum quo ad editionem usus est, habuerat ab eruditissimo Cardinali Guillelmo Sirleto, qui illud describi curaverat, ex Codice reperto in B. Mariae *Ὁδηγητίας* quae vulgo dicitur *de lo patire*, antiquissimo in Calabria Monachorum S. Basilii Monasterio. Eundem ipsum codicem bonae notae et integrum, cum Romae essemus anno MDCCI. vidimus, et percurrimus, in Domo Religiosorum ejusdem Ordinis, ad quam cum multis aliis venerandae antiquitatis codicibus translatum est e Calabria, atque ita ab interitu vindicatum. Nihil huic codici deesse, quantum observare potuimus, imo integerrimum esse judicavimus, quamvis lacunis aliquot prima editio deformata sit, ex eorum qui descripserunt levi hallucinatione: nisi potius interpretis ipsius error fuerit, dum dimidiatas sententias, ut fieri solet in ejus generis libris, quia formularum notissimarum initia tantum scribebantur, lacunas esse existimavit. Nec temere Cardinalis Sirletus, *Hierurgiam illam esse, quam a Beato Marco traditam Alexandrina Ecclesia servasset* judicavit, cum illae ipsae tres quae Coptice et Arabice sunt in quotidiano usu apud Aegyptios, ab ea maximam partem expressae sint: et Graeca tam certis signis ad Aegyptiacam Ecclesiam referatur, ut ad alteram pertinere non potuerit. Audiamus

Quid de Graeca Liturgia Marci censuerint.

tamen Criticos: falsa Liturgia illa est, planeque supposititia, quia multa habet quae Marci Evangelistae saeculo convenire non possunt. *Ἐπονομασίων, Θεοτόκων*, sanctorum, qui non nisi post annos complures vixerunt, nomina, Monachorum, Patriarcharum, et alios generis hujus titulos. At haec omnia, si non ad D. Marci aetatem pertinere censenda sunt, ad fundatam ejus praedicatione et martyrio Alexandrinam Ecclesiam referri manifestum erat, atque adeo traditionis ejusdem Ecclesiae quae una ex quatuor Patriarchalibus est, insigne monumentum agnoscere in ea debuissent homines perspicacissimi. Rivetum nemo mirabitur cujus *Criticus sacer* vix pagellam unam habet intactam ab eruditorum sibilo, ut neque quosdam Septentrionalium Scholarum eruditos, qui cum vix editorum librorum notitiam, praeterquam ex nundinarum catalogis haberent, et manuscriptos Codices nullos vidissent, de noviter publicatis vix post decennium audivissent, ex Centuriis Magdeburgensibus, Rivetoque praesertim, Cooko aut similibus censores autorem Ecclesiasticorum se constituunt, et ineptissimis judiciis animos juvenum, qui ab eorum admiratoribus eadem audiunt, facile praeoccupant. Unde qui Reformatorum audaciam longe praeteregressus est Arianus Sandius, in casso illo suo *Historiae Ecclesasticae nucleo*, maximum quiddam reperisse se arbitratus est, dum Marci Apostoli Liturgiae autorem, non Evangelistam, sed praestigiatores, de quo Irenaeus et Epiphanius loquuntur, judicavit. Neque sane est cur ad haec monstra opinionum stupeant, in quas facili negotio devolvuntur, qui traditionem contemnunt. Sed Catholicos Theologos, non Sandium quidem, at Rivetum exscripsisse permirum videtur. Tota enim eorum *κρίσις* Rivetiana est, cui ex propriis opinionibus, a diversis autoribus alia vix meliora passim addita videmus.

Marci Liturgia plurimas antiquitatis notas habet.

XXI. Omnium tamen quae extant, vix ulla plures antiquitatis notas habet, quod ut olim conjecturis maxime probabilibus, ita nunc certis argumentis demonstrari posse existimamus. Nam futilitas judiciorum illorum quae mox retulimus satis patet, cum codex Basilianus ex quo descripta est, septingentorum saltem annorum vetustatem habeat, atque ex illis magnae Graeciae Bibliothecis Monasticis prodierit, in quibus optimorum librorum copia fuit: fingendi vero aut subjiendi tanquam veros, tales codices, nulla ratio. De suppositionis etiam fine dici quoque illud veteris illius Praetoris potest, *cui bono*, aut quo fraudis fructus pervenerit. Nullius novi dogmatis vestigium in illa occurrit: ritus qui in aliis Ecclesiis non usurparetur,

nullus: imo paulo quam scriptus est codex, adeo ignota erat etiam inter Graecos ipsos Marci Liturgia, ut Balsamon eam vix cognoverit. Autores Orthodoxi Possevinus, Bellarminus, et tot Critici nuperi spuriam, suppositamque Liturgiam illam Marci esse censuerunt: aut si illam commendare aliqui tentaverunt, ut Leo Allatius, eam quae S. Jacobi dicitur, iis rationibus pugnauerunt, quae tam frivolae deprehenduntur, ut de illis penitus siluisse praestitisset. Sirletus et Perronius Cardinales rectius omnino statuerunt, ille quidem venerandum esse antiquitatis monumentum: hic vero formam sacrorum rituum qui Alexandrinae Ecclesiae proprii fuerant, eadem Liturgia contineri acute vidit, quae conjectura quantivis pretii, quasi nullius momenti foret, a maxima Criticorum parte neglecta est. Verissimam autem illam esse certis jam argumentis demonstrabimus.

XXII. Huc usque scilicet nemo Graecam illam Marci Liturgiam cum Aegyptiacis comparavit, quas tamen ab altera originem habuisse erat manifestum. Nam cum Arabicam versionem, quam solam Maronita, quo interprete Velserus usus est, secutus sit, Graecis exemplaribus vetustiore judicavit Scaliger, erravit vehementer; neque opinor Graecam editionem viderat, etsi ante aliquot annos editam. Attamen etiam absque illius subsidio, perspicere quisque poterat, Arabicam versionem primarii exemplaris rationem habere non posse, cum ex Aegyptiaco codice foret expressa. Is igitur erat componendus cum Graeco, qua ex comparatione statim agnitum fuisset, in illo non textum, ut vocant, originalem, sed versionem contineri. De illo vero ne verbum quidem Scaliger fecit, nec Maronita interpres, quibus si vitio esse non debuit linguae Aegyptiacae ignorantia, at iudicium ex versione saepe non bona, tam praeceps ferre minus debuerant. Quisquis enim etsi linguae ignarus, ex sola literarum, quae majorem partem Graecae sunt, inspectione rem pertentasset, ex magna Graecarum vocum copia Graecam originem intellexisset. Nam Aegyptiacas in Graecam nullas migravisse scimus, Graecas in Aegyptiacam linguam permultas.

Propria fuit Liturgia Ecclesiae Alexandrinae.

XXIII. Ea igitur prima ratio dudum nos in eam sententiam induxerat, quae Liturgiam Marci nomine publicatam, aut trium Aegyptiacarum primaevum exemplar esse, aut earum saltem alicujus, existimarem. Nam cum, ut alibi fusius explicatum est, Officium Liturgicum, quod *Anaphora* vulgo ab Orientalibus, voce Graeca appellatur, contineat partes duas; unam quae a praeparatione altaris

Primaevum aliarum Copticarum exemplar.

incipit; desinitque in pacis osculo: alteram a pacis osculo usque ad finem, in Graeca Marci Liturgia prior illa pars satis integra est. Quamvis enim non accurate omnino, neque iisdem verbis et orationibus, eam repraesentet simile officium, quod in Copticis omnibus exemplaribus, ei Liturgiae quae Basilii nomen habet, praemittitur; idem tamen, quantum ad sententias, orationumque et rituum dispositionem esse, facile agnoscitur. Supererat pars secunda in qua major omnino Marci, et Basilii Liturgiarum diversitas. Est quidem non in illis modo, sed in omnibus antiquis aliis cujuscumque linguae, idem ordo, orationes in eandem sententiam convenientes, ritus similes, sed insignis ex verborum varietate diversitas. Eo igitur conjectura ducebat, ut de illis, idem ac de reliquis Orientalibus iudicium ferretur, eas scilicet quamvis non ex certo aliquo codice Graeco expressae forent, ad simplicem quamdam et principem sacrificii offerendi legem, quae omnibus Ecclesiis communis foret, fuisse constitutas. Ut enim ita factum esse circa Liturgias Syras multiplices, vix potest dubitari, ita de tribus Aegyptiacis ut iudicaretur, proximum erat. Omnia quippe Sacramentorum officia, etiam in ritu magis diverso, qualis est Occidentalis, isque non unus, convenire certum est, in omnibus illis partibus, quae essentialis cense-ri debent. Inter Officia vero diversa observari orationum aliquam dissimilitudinem, eo facilius accidit, quod, ut ex Basilio notavimus, a SS. Patribus scripto tradita non fuerant. Itaque in satis prolixa precum et formularum serie, quaedam strictius, quaedam fusius exprimi, cum sententia semper esset eadem, mirum non erat. Ne tamen successu temporum tot Liturgiae scriberentur, quot Episcopis placuisset, cum in unam sententiam omnes Ecclesiae convenirent, in singulis, quae magis insignes essent, Patriarchalibus praesertim, sacrorum formulae constitutae sunt, a quibus recedere non liceret, quae indubitata diversarum Liturgiarum origo est. Cumque usque consecratae aliquando forent in Ecclesiis orationes nonnullae, quas aboleri sine plebis aliqua perturbatione Episcopi non posse iudicabant, relictas sunt et scriptis consignatae, ut quibusdam diebus usurparentur.

Omnes Liturgiae ex  
primaeva communi  
forma in Ecclesiis re-  
cepta ordinatae fue-  
runt.

XXIV. Ex communi igitur illo sacrarum orationum thesauro de-  
promptae sunt omnes prope illae, quas in variis quacumque lingua  
scriptis Liturgiis reperimus; vix enim ulla est quae vel in Consti-  
tutionibus Apostolicis, vel in Basilii, Chrysostomi, aut antiquioribus  
Jacobi et Marci Liturgiis non exstet, aut iisdem verbis aut eadem  
saltem sententia. Magnum toto Oriente Basilii nomen, magnum Chry-

sostomi: utriusque amplissima dignitas: major tamen omnino Ecclesiarum quae talibus orationibus utebantur, ad eas ubique commendandas autoritas, ut Hierosolymitanae quae Jacobum, Alexandrinae quae Marcum primos Episcopos habuerant. Absque ulla igitur falsitatis aut corruptelae nota, potuerunt Alexandrini Episcopi, postquam Liturgiae scribi coeperunt, communem formulam, ut est Graeca illa reperta in Codice S. Mariae *Ὁδηγητορίας* apud Calabros, quae usu Ecclesiae suae firmata erat, Marci Liturgiam appellare.

XXV. Illius prima pars, ut mox dicebamus, commune Officium usque ad osculum pacis et Praefationem continet, ab illo quod in Basilii Coptica praescribitur, non multum dissimile. Quae enim in Graeco exemplari lacunae videntur, et idcirco asteriscis aliquando ab editore distincta sunt, nihil aliud significant, quam orationes aut formulas notissimas, quas scire deberent omnes memoriter, et illas idcirco integras apponere non videbatur necessarium; atque idem in codicibus quibuscumque praeter Graecos, Syriacis, Aegyptiacis, Aethiopicis, Arabicis, Armenicis observatur. Nihil in prima parte videmus, quod ad Basilianam Graecam magis, quam ad alias ulla accedat: sed omnia conveniunt cum ea Marci.

Marci Liturgiae partes duae, prima quae generale Officium continet.

XXVI. Secunda pars, scilicet quae incipit a pacis osculo usque ad Liturgiae finem, non est eadem, neque convenit, nisi ea quam diximus generali conformitate rituum et sententiarum, cum prima et praecipua Coptica, quae est Basilii. Ex ea igitur ratione illam, qualis Graece edita est, non esse Canonem, ut uno verbo vocare possumus, communem veteris Alexandrini ritus intelligimus, sed singularem, cui prima Officii pars in Codice manuscripto adjuncta fuerit, ut disciplina ferebat, quando ad synaxes Christiani Aegyptii ea utebantur. Fieri etiam facile potuit, ut ex magno illo Ecclesiarum numero, quae Alexandrino Patriarchae suberant, nonnullae eadem frequentius uterentur, quamvis major earum pars Basiliana, quae in Codicibus Aegyptiacis prima est, uti solet, saltem a capta a Muhamedanis Aegypto. Ita enim rem se habere demonstrat Aethiopum, qui a Coptitarum Patriarchis omnia sacrorum instituta, simul cum haeresi Jacobitica acceperunt, disciplina. Canon enim Generalis Aethiopum, qui communem Liturgiae formam continet, Basilianae Liturgiae Copticae quaedam liberior versio est.

Secunda pars Officium proprium continet.

XXVII. Attamen Graeco exemplari cum Copticis collato, deprehendimus Graecam Marci, et Copticam Cyrilli, quae ordine tertia

Similis omnino est illa pars Liturgiae Copticae Cyrilli.

est, esse omnino similes, neque enim verborum et aliquot sententiarum differentia levis tanti est, ut in Graecis fons et origo alterius non agnoscat. Ita non caret fundamento, quod Abulbircat Liturgias numerans, et de illa Marci verba faciens, quam tamen in Ecclesia sua recipi negabat, adjecit quosdam existimare, eam a Cyrillina non esse diversam, sed ex ea interpolatam. Si Graeca exemplaria consulere potuisset, nulla ambiguitas supererat. Sed eorum qui Arabice scripserunt, qui leviter saltem, Graece sciverit existimamus fuisse neminem. Nam lingua vulgaris esse statim desierat, neque ubi ejus usus in sacris Officiis, praeter quam apud Orthodoxos substiterit, conjectando assequi possumus, quamvis alicubi superfuisse videatur.

Graecae Aegyptiorum  
Liturgiae ex Codice  
Regio descriptio.

XXVIII. Illius conjecturae certissimum argumentum, quod etsi omnia alia deessent sufficeret, Codex Bibliothecae Regiae singularis nobis subministravit, cujus etiam ope primum exemplar Liturgiarum Aegyptiacarum agnoscimus. Is Codex notatus n<sup>o</sup>. 3023. ex illorum numero est, quos Joannes Michael Wanslebius a viro summo, et cujus clarissima semper erit inter literatos memoria, Joanne Baptista Colberto, cum mandatis Christianissimi Regis in Orientem missus, ad Regiae Bibliothecae augmentum comparavit. Lacer est, desuntque initio duo aut tria folia; unum in contextu; in reliquis optima notae est, scriptusque eleganti et perita manu. Continet autem Liturgias duas: primam S. Basilii, cujus, ut ex fine discimus, titulus hic erat. *Ἡ θεία λειτουργία τοῦ ἐν ἁγίοις πατρὸς ἡμῶν τοῦ θαυματουργοῦ βασιλείου. Divina Liturgia sancti Patris nostri Thaumaturgi Basilii*: secundam sancti Gregorii. Istius titulus initio simplex: *Ἡ θεία λειτουργία τοῦ ἐν ἁγίοις πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου*: in fine *ὠρισμένη τῶ ἐν ἁγίοις πατρὶ ἡμῶν Θεολόγῳ Γρηγορίῳ*: ex qua epigraphe, Theologum esse intelligimus, cui haec Liturgia tribuitur in eo exemplari, ut in Copticis omnibus: quae traditio ab autoribus Aegyptiacis unanimi consensu accepta est.

XXIX. Primam paginarum faciem occupat Graecus textus, caractere quem sexcentorum et amplius annorum periti esse judicant, forma quae a communi literarum Graecarum ductu paulum abit: nulla litera cum aliis connexa, sed vocum compendia frequentissima sunt, ita ut *πατήρ*, *πνεῦμα*, et multa alia compendiose scribantur. Sed ne illa compendia lectores morarentur, index vocum ita scriptarum ad finem adjunctus est, unde forsitan conjici potest, tunc scriptum fuisse codicem, cum jam Graecae linguae scripturaeque peritia

vulgaris esse desivisset, aut illis in locis, ubi usus illius plane jam dudum deperditus foret.

XXX. Alteram faciem columnatim disposita, tenet versio Graeci textus Arabica, alia prorsus ab ea quam Coptici Codices repraesentant: saepe non melior, et quam non sine magno labore interpretum factam fuisse manifestum est, ab hominibus Graeca mediocriter intelligentibus, sed ex usu quotidiano, precum quas Sacerdotes et Episcopi memoriter tenebant, sententiam satis feliciter assecutis. Ex authentico igitur illo Graeco, versio Arabica quam Codex Regius habet: ex Coptica versione, facta est altera illa Arabica. Ea porro quamvis antiquissima sit, et ab annis plusquam sexcentis rari fuerint inter Aegyptios Christianos, qui vertere libros ex Coptica lingua possent, variat in multis secundum exemplarium diversitatem, nullo quidem sententiae detrimento, sed ex ubertate linguae Arabicae. Nam cum Codices plures consuluerimus, satis magna diversarum, non tam lectionum quam interpretationum copia colligi potest in Arabicis: at in Copticis alicujus momenti prope nulla: adeo ut ex illo solo argumento quamvis firmiora complura suppetant, error eorum revincatur, qui Arabica Graecis antiquiora, Scaligeri judicio nimium tribuentes existimaverunt, cum illa ipsa Copticis exemplaribus quae ex Graecis expressa sunt, longe sint recentiora.

XXXI. Rem sane obscurissimam, et a nemine explicatam Codex Regius in magna luce collocat. Exhibet quippe veterem sacrificii formam, quae in Ecclesia Alexandrina usurpabatur, ante Arabum tyrannidem, cujus quidem formae partes aliquas Marci Liturgia Graeca subministrabat, sed supererat ingens difficultas. Ex historia scilicet Alexandrinorum Jacobitarum scripta per Severum Episcopum Aschmoninensem, non minus quam ex Eutychio, qui Orthodoxorum seu Melchitarum Patriarcha fuit nono saeculo, intelligitur statim a Concilio Calchedonensi cum maximis turbis agigaretur Ecclesia Alexandrina, Graecos, hoc est qui vel aliunde advenissent, vel Alexandrini cives forent, (nam in ea urbe obtinebat Graecae linguae usus,) Concilii definitioni praeter paucissimos adhaesisse: Coptitas sive natives Aegyptios, Dioscoro ejusque successoribus, atque unius naturae professioni ut renunciarent, nunquam adduci potuisse. Unde odia tam longe processerunt, ut statim atque Arabes urbis moenibus copias suas admovent, Coptitae duce quodam, quem *Mocaucas* Arabici libri appellant, suo et Benjamini qui in Monasteriis latebat nomine,

Continet illae Liturgiae sacrificii formam, quae ante Muhamedana tempora in Aegypto observabatur.

*Hist. Patr. Alex. p. 156.*  
et seq.

infidelibus libenter se subjecerint. Rediit Benjamin et ex Ducis Muhamedani praecepto non modo plenam securitatem, sed in Christianos omnes summam auctoritatem obtinuit. Graecus Patriarcha, et qui eum agnoscebant Graeci omnes, pulsati, ita ut per annos nonaginta septem Ecclesia Orthodoxa Episcopis caruerit: Sacerdotes Constantinopoli ordinabantur, aut Caesareae: publicae synaxes nullae erant. In Thebaide et Monasteriis usus Graecae linguae vix erat: et ab eo tempore in sacris omnibus libris, Liturgia scilicet, Psalmodia, Ordinationibus, Officio baptismali, imo in Diplomatum Patriarchalibus omnia Aegyptiace scripta reperiuntur, Graece paucissima. Utramque linguam ante Muhamedanos usurpatam fuisse negari non potest: sed ab Imperii Muhamedanorum Aegyptii primo saeculo, neque Jacobitas Graeca lingua, neque Orthodoxos Coptica usos in Ecclesiis, invenire facile est.

Usus linguae Graecae  
aliquibus in locis apud  
Coptitas servatus est.

XXXII. Certum tamen est duplicem illam quam Codex Regius continet Liturgiam, Jacobitarum fuisse, non Orthodoxorum, si quidem in prima, Basilii scilicet, leguntur in Confessione illa celeberrima, quae pronuntiatur ante perceptionem Eucharistiae, ista verba de carne Christi. *Ἐλάβεν αὐτὴν ἐκ τῆς ἁγίας δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας, καὶ ἐποίησεν αὐτὴν μίαν σὺν τῇ Θεότητι αὐτοῦ, μὴ ἐν μίξει, μὴδὲ ἐν φυρμῶ, μὴδὲ ἐν ἀλλοιώσει. Accepit eam ex sancta Domina nostra Deipara et semper Virgine Maria, et fecit eam unam cum divinitate sua non per misionem, confusionem, aut alterationem.*

Verba Confessionis  
Jacobiticam sectam  
significant.

XXXIII. Possent quidem verba ista ad Orthodoxam sententiam explicari: unde si quis in Jacobitarum libris minus exercitatus est, de conjectura nostra dubitabit, adeo pervasit omnium prope Theologorum animos sinistra de Jacobitis fama, quasi Eutychianam haeresin conservent, aut Eutychen venerentur. At istum condemnant, et anathema in eum pronunciant, ejusque haeresin, ut Apollinistarum errori proximam, detestantur. Eapropter misionem, confusionem et alterationem rejiciunt, idque non modo in multis, quae in libris illorum exstant, fidei Confessionibus, sed in ea quam Liturgiae ante communionem Graece, Coptice, et Arabice jubent pronuciari. Imo quod magis mirandum videtur, *consubstantialem patri*, fatentur esse Christum, *secundum divinitatem; consubstantialem nobis secundum humanitatem*; quibus verbis, cum Leo Romanus Pontifex summam Orthodoxae de Incarnatione fidei concluderet, non idcirco tamen Orthodoxi sunt, cum in duarum naturarum professione Nestorianam

*Hist. Patr. Alex. p. 305.*  
361. 365. 471. 581.

*Leo Ep. ad Flavianum.*

haeresin contineri perperam existiment, et eo nomine Calchedonense Concilium ejusque definitiones rejiciant. Quia igitur postremam istius Confessionis particulam, quae licet Eucharistiae fidem respiciat, eam tamen quae de Incarnationis mysterio est, explicat conceptis verbis, ut ad Monophysitarum potius, quam ad Orthodoxorum sensum referendam censeamus, duae potissimum causae sunt. Prima, quod *ἐποίησεν αὐτὴν μίαν, fecit carnem assumptam unam* cum divinitate, manifestam habet unius naturae enunciationem, neque alium sensum admittit, cum ad significandam unionem, salva proprietate utriusque naturae, sive substantiae, aliis omnino verbis Calchedone congregati Patres usi fuerint, multaque alia Graecae linguae ubertas subministret. Secunda ratio ex Historiae Patriarcharum Alexandrinorum Jacobitis autoribus ducitur. Nam saeculo demum duodecimo additas dicunt partes illas ultimas Confessionis; nempe vocem *vivificam*: tum illa verba, *fecit illam unam cum divinitate absque commistione, divisione, aut alteratione*, et tamen Codex Regius ea aetate videtur antiquior. Sed quae ad hanc orationem spectant exponuntur accuratius in commentario ad Liturgias.

XXXIV. Illud solum observabimus, ea quae circa additionem factam Confessionis dicendae ante communionem, referuntur ab Historicis Aegyptiis, contigisse in Monasterio sancti Macarii, ubi juxta antiquam, ut aiunt, consuetudinem, sed quae Benjaminii aetatem superasse non videtur, novi Patriarchae post *ἐνθρονισμόν* Alexandriae factum, solennem Liturgiam celebrare tenebantur. Ita docet historia, et confirmat Ebnassalus, autor magni inter Jacobitas nominis, qui de observandis circa Patriarcharum electionem et ordinationem, scripsit diligentissime. Erant Monachi Macariani rituum suorum retinentissimi, ita ut cum ab aliquot saeculis mos invaluisset per totam Aegyptum, ut in synaxibus nonnulla Arabice legerentur, nempe sectiones ex Evangeliiis, Epistolis, et Veteri Testamento, postquam Coptice lectae fuerant: in Monasterio illo nihil unquam Arabice lectum in Ecclesia. Cum igitur nihil mutari, nihil addi disciplinae suae sinerent, fieri omnino potuit, ut quae alibi in usu erant, apud eos ignorarentur, atque ita nova ipsis forent, quae vetustissima erant. Exemplum capi potest in rebus apud nos vulgatissimis. Sunt Religiosae familiae quae diversos in Missa celebranda a communi Ordine in Ecclesia Romana recepto ritus habent, ut inter alios Cartusiani et Dominicani, non quod institutores quidquam mutaverint, sed quod

Additio videtur antiquior quam Historici Alexandrini tradiderint.

eorum discipuli eum retinuerint, quem ab initio institutae familiae suae observatum videbant. Sit in Hispania Toletanus aliquis Archiepiscopus, aut etiam jubeat Romanus Pontifex, ut vel Toletanos veteres, quos Cardinalis Ximenius ab interitu et oblivione vindicavit, aut ipsum Romanum usurpare eos jubeat, tuebuntur se majorum exemplo, et antiquitate, quam si cum utroque altero ritu comparetur, meram esse novitatem quisque agnoscit. Quanto magis igitur apud homines illiteratos, Graecorum librorum, et originum Ecclesiasticarum imperitissimos, accidere potuit, ut quae sibi ignota essent, si ab ea traditione, quam a Benjamino, qui primus sub Muhamedanorum tyrannide res Ecclesiasticas ordinavit, paulum deflecterent, ea rejicienda judicarent.

Quo tempore illam  
factam fuisse scribant.  
*Hist. Patr. Alex.*  
p. 502. 526.

XXXV. Quae referuntur ab Historicis sub Gabriele filio Tarrich, qui ordinatus est an. J. C. MCXXXI. et sub Joanne, qui ordinatus est an. MCXLVII. contigerunt. Jam igitur et vox *ζωοποιός* et altera formula: *fecit illam unam cum divinitate sua*, in usu erant, quod etiam confirmare potest Regii codicis autoritas, nam aut antiquior est, aut ea circiter aetate scriptus. Addunt praeterea, receptam fuisse in codices omnes formulam Confessionis, ita conceptam: Monachos tamen D. Macarii in sua consuetudine relictos fuisse. Codices vidimus istarum Liturgiarum multos, Regios quinque, Vaticanum, Florentinum, Colbertinum, qui fuit antea V. C. Claudii Hardy, praeter eum quem habemus non valde antiquum, sed emendatum: in illis omnibus nulla circa Confessionem diversitas est: cumque ex vetustioribus descripti sint, per illos regredimur ad anteriora, et Graeco codici aequalia tempora, vel etiam superiora. Inde certo concludi posse existimamus, Graecam, quam Codex Regius Arabice interpretatam continet, vetus et primaevum Liturgiae Alexandrinae exemplar esse, quod tamen a Monophysitis, sed eo solo quem designavimus loco interpolatum, pristinam in reliquis formam servaverit. Nam quia ipsis verbis sententia accommodari orthodoxa potest, si de unitate personae accipiatur, non idcirco illa velut antiquitas Liturgiae inserta debet existimari. Nec laborandum est inaniter, ut illam Confessionis formulam, ut in Codice Graeco legitur, primitus scriptam fuisse probare satagamus. Non ferebat id antiquiorum temporum simplicitas, in quibus nihil aliud dici solebat a Sacerdote, nisi *Corpus Christi*: et respondebatur *Amen*. Illis tamen verbis tribus Christianos veteres, quidquid fusiori oratione alibi explicatur intel-